
2020학년도

지사중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.10.13)

(3차추경예산)

지사중학교



지사중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-13 예산액 239,225,000

제1조 2020학년도 지사중학교회계 세입·세출 제3회 추경예산총액은 세입·세출 각각 증감액 9,178,000원이고 

누계 239,225,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

받은 것으로 간주한다.

 

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2이소연 2020년 12월 29일 23시 48분 10초 전라북도교육청 지사중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 227,274 215,762 11,512

1.지방교육자치단체이전수입 227,274 215,762 11,512

1.교육비특별회계전입금수입 227,274 215,762 11,512

1.교육비특별회계전입금 227,274 215,762 11,512

1.학교운영비전입금 144,841 144,841 0

2.목적사업비전입금 72,533 63,001 9,532
(성립전_3추)시설관리 업무지원(목적) : 

7,202,000원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_3추)노동인권교육지원비(목적) : 

230,000원 * 1교 =
230,000

(성립전_3추)비대면학습지원비 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

3.방과후학교활동비지원금 6,400 4,720 1,680
농어촌방과후지원금(지원금) : 1,680,000원 * 

1교 =
1,680,000

4.현장체험학습비지원금 2,600 2,600 0

5.교복구입지원금 900 600 300
(성립전_3추)교복구입지원금(지원금) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

2.자체수입 8,155 10,489 -2,334

1.학부모부담수입 7,945 10,279 -2,334

1.수익자부담수입 7,945 10,279 -2,334

1.급식비 7,945 10,279 -2,334

1.급식비 7,379 9,524 -2,145 비조리교 교직원급식비 : -2,145,200원*1회= -2,145,000

2.우유급식비 566 755 -189 교직원 우유급식비 : -189,000원*1회= -189,000

2.행정활동수입 210 210 0

1.기타행정활동수입 210 210 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 10 10 0

1.기타행정활동수입 10 10 0

3.기타수입 3,796 3,796 0

1.전년도이월금 3,796 3,796 0

1.순세계잉여금 3,796 3,796 0

1.순세계잉여금 3,796 3,796 0

1.순세계잉여금 3,796 3,796 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 239,225 230,047 9,178
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,163 4,763 -600

1.교직원 복지 및 역량강화 4,163 4,763 -600

1.교직원연수 900 1,500 -600

1.직무연수 400 600 -200

1.일반수용비 400 500 -100 행정직직무연수경비 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 0 100 -100 행정직직무연수여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 정보화연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

3.자율연수 500 700 -200

1.일반수용비 500 700 -200 자율연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지 3,263 3,263 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원문화행사 1,463 1,463 0

1.일반수용비 903 903 0

2.일반업무추진비 360 360 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,253 26,237 -984

1.급식 관리 7,945 10,519 -2,574

1.학교급식운영 7,945 10,519 -2,574

1.조리원인건비 0 240 -240

1.무기계약직원인건비 0 240 -240 근로자의날등 근무수당 : -240,000원*1회= -240,000

2.우유급식비 566 755 -189

1.우유대금 566 755 -189 교직원 우유급식비 : -189,980원*1회= -189,000

3.비조리교급식비 7,379 9,524 -2,145

1.전출금 7,379 9,524 -2,145
비조리교 교직원급식비 전출 : -2,145,200

원*1회=
-2,145,000

2.보건관리 11,608 11,608 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,120 2,120 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0

2.보건실운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 750 750 0

2.학생복지비 490 490 0

3.[국고]흡연예방교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,488 9,488 0

1.먹는물관리 2,051 2,051 0

1.일반수용비 2,051 2,051 0

2.공기질측정 3,136 3,136 0

1.일반수용비 3,136 3,136 0

3.방역관리 4,301 4,301 0

1.일반수용비 4,301 4,301 0

3.학생복지 5,700 4,110 1,590

1.[국고]학생복지운영 5,700 4,110 1,590

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 1,900 2,710 -810

1.교육운영비 1,900 2,710 -810 교과용지도서구입 : -810,000원*1회= -810,000

3.[국고]학생교복구입 3,000 600 2,400

1.학생복지비 3,000 600 2,400
(성립전_3추)교복구입비(지원금) : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전_3추)비대면학습지원비(국고) : 

150,000원*14명=
2,100,000

3.기본적 교육활동 41,335 44,943 -3,608

1.교과 활동 12,221 11,621 600

1.[국고]교과활동지원 1,950 1,950 0

1.기초학력지도 450 450 0

1.운영수당 450 450 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학력신장프로그램(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 660 660 0

2.도서구입비 840 840 0

2.국어교과활동 130 130 0

1.학습준비물지원 130 130 0

1.학습준비물 130 130 0

3.사회교과활동 760 760 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

6.체육교과활동 5,331 5,331 0

1.교과운영 5,331 5,331 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 5,031 5,031 0

7.예술교과활동 700 700 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 500 500 0

8.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

9.정보교과활동 600 0 600

1.학습준비물지원 600 0 600

1.교육운영비 150 0 150 정보교과실습재료비 : 15,000원*10종*1회= 150,000

2.학습준비물 450 0 450
정보수업 및 학습용품 구입 : 150,000원*3

대=
450,000

2.창의적 체험활동 21,000 27,028 -6,028

1.자율활동 2,274 4,982 -2,708

1.학생회활동지원 1,424 1,424 0

1.교육운영비 1,424 1,424 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.학교특색사업 0 2,708 -2,708

1.교육운영비 0 2,708 -2,708
예술을 활용한 인문향기 운영비 : 

-1,440,000원*1회=
-1,440,000

인문 향기 식비 : -288,000원*1회= -288,000

인문 향기 물품구입비 : -120,000원*1회= -120,000

지역 문화 탐방 활동비 : -120,000원*1회= -120,000

작은 음악회 물품구입 : -32,000원*1회= -32,000

인문향기 독서토론 준비물 : -36,000원*1

회=
-36,000

인문향기간식비 : -72,000원*1회= -72,000

이소연 2020년 12월 29일 23시 48분 10초 8 전라북도교육청 지사중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

당연지사 예절복 구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.현장체험학습활동 14,130 14,130 0

1.수련활동 11,530 11,530 0

1.교육운영비 11,530 11,530 0

2.현장학습 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.동아리활동 900 4,220 -3,320

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학교스포츠클럽활동 500 3,820 -3,320

1.교육운영비 500 3,040 -2,540 대회출전교통비 : -200,000원*1회= -200,000

대회출전식비 : -182,000원*1회= -182,000

대회출전간식비 : -78,000원*1회= -78,000

학교스포츠클럽유니폼 : -1,040,000원*1회

=
-1,040,000

운동화 구입 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

2.학생복지비 0 780 -780 학교스포츠클럽운영비 : -780,000원*1회= -780,000

4.진로활동 3,696 3,696 0

1.진로체험활동 996 996 0

1.교육운영비 996 996 0

2.진로체험활동(목적) 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.여비 320 320 0

3.교육운영비 1,260 1,260 0

3.자유학기(년) 활동 8,114 6,294 1,820

1.자유학기(년)제활동 8,114 6,294 1,820

1.진로탐색활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.주제선택활동 1,440 400 1,040
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,440 400 1,040 수업개선 : 104,000원*10종= 1,040,000

3.예술,체육활동 4,554 3,774 780

1.운영수당 3,774 3,774 0

2.교육운영비 780 0 780 음악,미술재료구입 : 78,000원*10종*1회= 780,000

4.진로탐색활동(목적) 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

4.선택적 교육활동 27,688 24,513 3,175

1.방과후학교 운영 17,225 15,760 1,465

1.방과후학교운영 17,225 15,760 1,465

1.특기적성교육 17,225 15,760 1,465

1.운영수당 12,325 10,645 1,680
외부강사비(지원금) : 32,000원*10시간*5

명=
1,600,000

외부강사교통비(지원금) : 16,000원*5일= 80,000

2.교육운영비 4,900 5,043 -143
임실교육한마당 참가 중식비(학생) : 

-104,000원*1회=
-104,000

임실교육한마당 참가 간식비(학생) : 

-39,000원*1회=
-39,000

3.일반업무추진비 0 72 -72
임실교육한마당 참가 중식비(교사) : 

-72,000원*1회=
-72,000

2.독서활동 10,463 8,753 1,710

1.독서활동운영 10,463 8,753 1,710

1.도서구입 6,850 5,290 1,560

1.도서구입비 6,850 5,290 1,560 학생용도서 : 15,600원*10종*10회= 1,560,000

2.도서관운영 1,030 880 150

1.교육운영비 1,030 880 150 자료구축비(마크비) : 1,500원*100권*1회= 150,000

3.독서교육활동 2,583 2,583 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,083 2,083 0

5.교육활동 지원 41,563 39,533 2,030

1.교무업무 운영 3,073 3,973 -900

1.교무학사운영 3,073 3,973 -900

1.교무실무사인건비 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.교무학사운영 500 1,400 -900

1.교육운영비 500 1,400 -900 교육계획서제작 : -900,000원*1회= -900,000

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 610 610 0

1.교육운영비 350 350 0

2.일반업무추진비 260 260 0

5.환경정리 463 463 0

1.일반수용비 463 463 0

2.생활지도운영 830 600 230

1.학생생활상담지도 330 100 230

1.학생생활지도 운영 330 100 230

1.운영수당 270 100 170
(성립전_3추)노동인권교육강사료 : 시간당

55,000원*2시간=
110,000

(성립전_3추)노동인권교육원고료 : 10,000

원*3매*2시간=
60,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_3추)우수활동시상품구입 : 5,000

원*3명=
15,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*15명= 45,000

2.학교폭력예방 440 440 0

1.학교폭력관련연수지원 440 440 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 240 240 0

3.학생안전교육 60 60 0

1.소방훈련 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

3.연구학교 운영 29,000 29,000 0

1.연구학교운영 29,000 29,000 0

1.어울림학교운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,580 2,580 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 150 150 0

3.교육운영비 9,370 9,370 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

2.예술드림거점학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 1,840 1,840 0

3.어울림학교특색교육과정(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 485 485 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.목적사업업무추진비 615 615 0

4.어울림학교교육환경개선(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 5,840 3,140 2,700

1.정보화실운영 5,840 3,140 2,700

1.학교정보화지원 4,210 1,510 2,700

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 630 630 0

3.비품구입비 2,700 0 2,700 컴퓨터 구입 : 900,000원*3대*1회= 2,700,000

4.기타자산취득비 400 400 0

2.원격교육운영(목적) 1,630 1,630 0

1.교육운영비 540 540 0

2.비품구입비 1,090 1,090 0

5.교육여건 개선 2,820 2,820 0

1.교육환경개선 2,820 2,820 0

1.책·걸상구입 1,620 1,620 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,620 1,620 0

2.교실환경개선 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

6.학교 일반운영 98,923 89,758 9,165

1.학교기관 운영 20,065 21,625 -1,560

1.부서기본운영 20,065 21,625 -1,560

1.교장실운영 7,614 7,974 -360

1.일반수용비 0 360 -360 사무용기기토너 : -200,000원*1회= -200,000

사무용기기수리비 : -160,000원*1회= -160,000

2.여비 1,700 1,700 0

3.일반업무추진비 2,188 2,188 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 726 726 0

2.행정실운영 3,554 3,554 0

1.일반수용비 2,194 2,194 0

2.여비 1,020 1,020 0

3.일반업무추진비 90 90 0

4.비품구입비 250 250 0

3.교무부운영 7,560 8,760 -1,200

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 5,260 6,460 -1,200
교무실관내외출장여비 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

4.부서공통운영 1,337 1,337 0

1.일반수용비 1,237 1,237 0

2.기타공공요금 100 100 0

2.행정지원인력운용 0 0 0

1.시설관리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 75,363 64,638 10,725

1.학교시설장비유지 75,363 64,638 10,725

1.공공요금및제세공과금 14,608 14,608 0

1.전기요금 8,172 8,172 0

2.상하수도료 708 708 0

3.기타공공요금 5,728 5,728 0

2.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.시설관리용역 8,120 8,120 0

1.일반수용비 8,120 8,120 0

4.시설일반관리 29,688 25,915 3,773

1.일반수용비 29,688 25,915 3,773 소규모수선비 : 112,300원*1종*10회= 1,123,000

일용인부인건비(단순작업) : -469,000원*1

회=
-469,000

교내전지작업비용 : 3,119,000원*1식*1회= 3,119,000

5.화장실관리 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250 화장실소모품화장지외 : -250,000원*1회= -250,000

6.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

7.시설관리업무지원(목적) 19,919 12,717 7,202

1.기간제직원인건비 19,200 12,392 6,808
(성립전_3추)시설관리원기본급 : 

1,367,250원*4월=
5,469,000

(성립전_3추)시설관리원급식비 : 130,000

원*4월=
520,000

(성립전_3추)시설관리원4대보험 : 79,520

원*4월=
319,000

(성립전_3추)시설관리원명절휴가비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.일반수용비 719 325 394
(성립전_3추)시설일반관리비 : 394,000원

*1식=
394,000

8.시설관리업무지원 634 634 0

1.기간제직원인건비 634 634 0

3.학교운영 협력 3,495 3,495 0

1.학교운영위원회운영 520 520 0
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1.학교운영위원회운영 520 520 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 2,975 2,975 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 2,775 2,775 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 725 725 0

3.여비 150 150 0

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 239,225 230,047 9,178
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